
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «18» апреля 2025 г. № 955 
 

г. КОТЛАС 

 

 

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа 

 Архангельской области «Котлас» 

 

В соответствии с пунктами 7-9 Положения о единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением 

Правительства РФ от 30.12.2003 № 794, в целях улучшения руководства работой по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в зоне ответственности 

муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

городского округа Архангельской области «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 

городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 

«Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа 

Архангельской области «Котлас». 

2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Котлас» от 

21.03.2016 № 665 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности МО «Котлас». 

3. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Котлас» от 

18.09.2017 № 2036 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» 

21.03.2016 № 665 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности МО «Котлас»». 

4. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Котлас» от 

24.11.2020 № 2252 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» 

21.03.2016 № 665 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности МО «Котлас»». 

 

 

 

 

 



5.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».    

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

  И.о. Главы городского 

  округа «Котлас»                                                                  

   

                                                     

 

 

                                                                А.А. Бурбах 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                        к постановлению администрации  

                                                                              городского округа «Котлас» 

                                                                                от «18» апреля 2025 г. № 955 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа 

 Архангельской области «Котлас» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности городского округа Архангельской области 

«Котлас» (далее - комиссия) является координационным органом, образованным для 

решения вопросов по защите населения и территории городского округа Архангельской 

области «Котлас»  от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах городского округа Архангельской области «Котлас» и 

осуществляет координацию деятельности органов управления и сил территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов 

исполнительной власти Архангельской области, городского округа Архангельской 

области «Котлас» и организаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на муниципальном уровне единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

1.2. Полное наименование: комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа 

Архангельской области «Котлас». 

Сокращенное наименование: КЧС и ОПБ городского округа «Котлас». 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и нормативными 

правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами 

городского округа Архангельской области «Котлас», а также настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи и функции комиссии 

 

2.1. Основными задачами комиссии являются: 

2.1.1. Разработка предложений по реализации на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» единой государственной политики в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности. 

2.1.2. Координация деятельности органов управления и сил муниципального звена 

Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - муниципальное звено 

РСЧС). 



2.1.3. Обеспечение согласованности действий территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов исполнительной 

власти Архангельской области, городского округа Архангельской области «Котлас» и 

организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и 

строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной 

сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных 

в результате чрезвычайных ситуаций. 

2.1.4. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств муниципального звена 

РСЧС, гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по 

предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном 

федеральными законами, законами и нормативными правовыми актами Архангельской 

области, муниципальными правовыми актами городского округа Архангельской области 

«Котлас». 

Решение об установлении местного уровня реагирования при возникновении 

чрезвычайной ситуации муниципального характера и привлечения к ее ликвидации сил и 

средств организаций и органов местного самоуправления принимается Главой 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» по предложению 

КЧС и ОПБ городского округа «Котлас». 

2.1.5. Контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению надежности работы потенциально 

опасных объектов в чрезвычайных условиях. 

2.1.6. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в 

чрезвычайных ситуациях и поддержание в готовности пунктов управления. 

2.1.7. Взаимодействие с Комиссией Архангельской области по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и 

комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности других муниципальных образований, организациями, 

гражданами по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.1.8. Руководство работами по преодолению последствий чрезвычайных ситуаций. 

2.1.9. Планирование и организация эвакуации населения из опасных мест, 

размещение его на безопасной территории и возвращение в места постоянного 

проживания. 

2.1.10. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий. 

 

2.1.11. Комиссия решает иные задачи, которые возложены на нее в соответствии с 

нормативными правовыми актами. 

2.2. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции: 

2.2.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной инженерной 

инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и 



вносит в установленном порядке в органы местного самоуправления городского округа 

Архангельской области «Котлас», государственные и иные организации, а, при 

необходимости, и в органы исполнительной власти Архангельской области, 

соответствующие предложения. 

2.2.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию муниципальных 

правовых актов городского округа Архангельской области «Котлас» по вопросам 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и обеспечения безопасности людей на водных объектах. 

2.2.3. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, в том числе связанных с 

пожарами на территории городского округа Архангельской области «Котлас», организует 

разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций, и обеспечение пожарной безопасности. 

2.2.4. Участвует в разработке муниципальной программы в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах, планов в сфере предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, подготовке предложений 

по их реализации. 

2.2.5. Разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций местного 

уровня, восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной инженерной 

инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, а 

также проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования. 

2.2.6. Организует работу по подготовке предложений и рекомендаций для 

организаций, расположенных на территории городского округа Архангельской области 

«Котлас», по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности. 

2.2.7. Рассматривает доклады об итогах деятельности комиссии, о состоянии защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах городского округа Архангельской области 

«Котлас». 

 

3. Права, состав и организация работы комиссии 

 

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

3.1.1. Запрашивать необходимые материалы и информацию. 

3.1.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей органов администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас», организаций и иных лиц. 

3.1.3. Привлекать для участия в своей работе представителей органов 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас», организаций по 

согласованию с их руководителями. 

3.1.4. Создавать рабочие (оперативные) группы, в том числе постоянно 

действующие, из числа членов комиссии, специалистов органов администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» и представителей заинтересованных 

организаций по соответствующим направлениям деятельности, определять полномочия и 



порядок работы этих групп. 

3.1.5. Организовывать работу рабочих (оперативных) групп в целях решения 

вопросов предупреждения чрезвычайных ситуаций по отдельным направлениям 

деятельности комиссии (противопаводковая, по системам жизнеобеспечения, 

химической безопасности, по тушению пожаров и т.п.). 

3.1.6. Вносить на рассмотрение главе городского округа «Котлас» в установленном 

порядке предложения по вопросам в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. 

3.1.7. Принимать решения о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, муниципального характера. 

3.2. Персональный состав комиссии утверждается распоряжением Главы 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас». 

Председателем комиссии является Глава администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас», который руководит деятельностью комиссии и несет 

ответственность за выполнение возложенных на нее задач. 

3.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на 

год, утверждаемым на заседании комиссии. Оповещение членов комиссии и 

приглашённых лиц о дате, времени и месте проведения заседания комиссии 

осуществляется секретарем комиссии или по решению председателя комиссии 

диспетчером ЕДДС городского округа «Котлас».  

3.4. Председатель комиссии проводит заседания комиссии не реже одного раза в три 

месяца. 

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

половины ее членов. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим 

является голос председателя комиссии. 

В целях фиксирования хода заседания комиссии возможно использование 

секретарем комиссии аудиозаписи заседания.  

3.5. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании, 

проводимом в очном форме, он имеет право представить свое мнение по 

рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

3.6. Подготовку материалов к заседанию комиссии осуществляет секретарь 

комиссии на основе информации, представляемой органами администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас», члены комиссии, в ведении которых находятся 

вопросы повестки дня, федеральными, государственными органами исполнительной 

власти и организациями, расположенными на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас», к сфере деятельности которых относятся вопросы, 

включенные в повестку дня заседания. При проведении планового заседания материалы 

должны быть представлены в комиссию не позднее чем за два дня до даты проведения 

заседания. 

3.7. Решения комиссии оформляется в виде протоколов и подписываются 

председателем и секретарем комиссии. 



3.8. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются 

обязательными для исполнения государственными органами, организациями, 

должностными лицами и населением городского округа «Котлас». 

 

4. Порядок организации проведения заседаний Комиссии по чрезвычайным 

ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа 

Архангельской области «Котлас» в дистанционной форме с использованием 

способа онлайн опроса 

 

4.1. Порядок организации проведения заседаний Комиссии по чрезвычайным 

ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа Архангельской 

области «Котлас» в дистанционной форме с использованием способа онлайн опроса 

(далее – Порядок) разработан в целях рассмотрения вопросов, проектов документов, 

требующих безотлагательного рассмотрения и связанных с предупреждением и 

ликвидацией чрезвычайных ситуаций, в том числе установления муниципального уровня 

реагирования на возникшие ландшафтные (природные) пожары.  

 

4.2. Порядком определяются основные положения проведения заседаний 

Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности 

городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – КЧС и ОПБ) в 

дистанционной форме с использованием способа онлайн опроса в периоды, 

исключающие возможность срочного прибытия членов КЧС и ОПБ на заседания КЧС и 

ОПБ для обеспечения необходимого количества присутствующих членов КЧС и ОПБ в 

очной форме.  

 

4.3. Заседание КЧС и ОПБ в дистанционной форме с использованием способа 

онлайн опроса созывается по решению Председателя КЧС и ОПБ. 

 

4.4. Повестка дня дистанционного заседания формируется Председателем КЧС и 

ОПБ и вместе с материалами, необходимыми для рассмотрения вопросов, включенных в 

повестку дня, представляется секретарем комиссии членам КЧС и ОПБ посредством 

электронных средств связи.  

 

4.5. Приглашение лиц для участия в заседании КЧС и ОПБ в режиме онлайн опроса 

при рассмотрения конкретного вопроса повестки дня осуществляется секретарем 

комиссии. 

 

4.6. Регистрацию членов КЧС и ОПБ и приглашённых лиц, принимающих участие 

в заседании КЧС и ОПБ в режиме онлайн опроса, а также уведомление 

председательствующего на заседании КЧС и ОПБ о результатах регистрации 

осуществляет секретарь комиссии.  

 

4.7. Секретарь комиссии в день проведения заседания предварительно выясняет у 

членов комиссии и приглашенных, для участия в заседании комиссии, лиц наличие у них 

возможности участия в заседании комиссии в дистанционной форме с использованием 

способа онлайн опроса.  

 

4.8. На заседаниях КЧС и ОПБ проводимых в режиме онлайн опроса используется 

открытое поименное голосование. 

Голосование на заседании в дистанционной форме с использованием способа 

онлайн опроса производится путем озвучивания членом КЧС и ОПБ своей позиции "за", 

"против", "воздержался" по поставленному на голосование вопросу. 



  

          4.9. Подсчет голосов ведется секретарем КЧС и ОПБ путем опроса каждого члена 

КЧС и ОПБ, участвующего в заседании КЧС и ОПБ в дистанционной форме с 

использованием способа онлайн опроса. 

  

          4.10. Секретарь КЧС и ОПБ результаты опроса каждого члена КЧС и ОПБ, 

участвующего в заседании КЧС и ОПБ в режиме онлайн опроса включает в протокол 

результатов голосования. Доклады приглашённых на заседание КЧС и ОПБ лиц, 

полученные по электронным средствам связи, приобщаются к протоколу КЧС и ОПБ. 

  

          4.11. Результаты подсчета голосов полученный в результате онлайн опроса 

сообщаются секретарем председательствующему на заседании для оглашения 

результатов голосования. 

  

          4.12. Председательствующий сообщает какое решение принято. Результаты 

голосования вносятся секретарем в протокол заседания КЧС и ОПБ, который 

подписывается председательствующим и секретарем комиссии КЧС и ОПБ. 

             

            4.13. Оформление протоколов заседаний и решений КЧС и ОПБ, проведённых в 

дистанционной форме с использованием способа онлайн опроса, осуществляется 

секретарем КЧС и ОПБ в общем порядке. 



 


